**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Milan Pravenec**

**Právní jednání směřující ke skončení pracovního
poměru**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Věra Štangová, CSc.

Katedra: Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 11. 4. 2022

## Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 237 172 znaků včetně mezer.

V Praze dne 11. 4. 2022

.....

Milan Pravenec

## **Poděkování**

Touto cestou bych rád poděkoval vedoucí mé diplomové práce, paní Prof. JUDr. Věře Štangové, CSc., za velmi vstřícný a lidský přístup při vedení mé diplomové práce. Vážím si všech cenných rád, připomínek i podnětů, které mi během zpracovávání daného tématu poskytla.

# Obsah

Úvod..... 6
<b>1. Pracovní právo obecně.....</b> <b>9</b>
1.1. Pojetí pracovního práva a jeho funkce ..... 9
1.1.1. Individuální pracovní právo ..... 9
1.1.2. Kolektivní pracovní právo..... 11
1.1.3. Právní úprava zaměstnanosti ..... 12
1.1.4. Funkce pracovního práva ..... 12
1.2. Postavení pracovního práva v systému práva..... 13
1.2.1. Vztah pracovního práva k právu občanskému ..... 13
<b>2. Institut pracovního poměru a jeho skončení .....</b> <b>15</b>
2.1. Pojem pracovněprávního vztahu ..... 15
2.2. Pracovní poměr..... 16
2.2.1. Skončení pracovního poměru ..... 17
<b>3. Právní jednání.....</b> <b>20</b>
3.1. Pojem právního jednání..... 20
3.2. Právní jednání v pracovním právu..... 20
3.2.1. Náležitosti pracovněprávního jednání ..... 21
<b>4. Dohoda o rozvázání pracovního poměru .....</b> <b>24</b>
4.1. Náležitosti dohody o rozvázání pracovního poměru ..... 25
4.2. Uzavření dohody o rozvázání pracovního poměru..... 26
<b>5. Výpověď z pracovního poměru.....</b> <b>28</b>
5.1. Forma výpovědi a její formální náležitosti..... 29
5.2. Odvolání výpovědi ..... 30
5.3. Výpovědní doba ..... 30
5.4. Výpověď ze strany zaměstnance ..... 34
5.5. Výpověď ze strany zaměstnavatele ..... 34
5.5.1. Výpovědní důvody obecně..... 35
5.5.1.1. Výpovědní důvody spočívající v organizačních změnách [§ 52 písm. a) až c) zákoníku práce] ..... 36
5.5.1.2. Výpovědní důvody vycházející ze zdravotního stavu a ochrany zdraví zaměstnance [§ 52 písm. d) a e) zákoníku práce] ..... 42
5.5.1.3. Výpovědní důvody vycházející ze schopností a chování zaměstnance [§ 52 písm. f) až h) zákoníku práce]..... 45

5.5.1.4. Výpověď ze strany zaměstnavatele bez uvedení důvodu..... 52
5.5.1.5. Zákazy výpovědi ze strany zaměstnavatele..... 55
5.5.1.6. Výjimky ze zákazu výpovědi ze strany zaměstnavatele ..... 57
5.5.1.7. Hromadné propouštění ..... 58
<b>6.</b> <b>Okamžité zrušení pracovního poměru .....</b> <b>61</b>
6.1. Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnavatelem ..... 62
6.2. Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnancem ..... 66
<b>7.</b> <b>Zrušení pracovního poměru ve zkušební době.....</b> <b>70</b>
<b>8.</b> <b>Doručování právních jednání směřujících ke skončení pracovního poměru .....</b> <b>73</b>
<b>9.</b> <b>Povinnosti zaměstnavatele při skončení pracovního poměru .....</b> <b>77</b>
9.1. Odstupné..... 77
9.2. Potvrzení o zaměstnání..... 81
9.3. Pracovní posudek ..... 82
<b>10.</b> <b>Zdánlivé a neplatné rozvázání pracovního poměru .....</b> <b>84</b>
10.1. Zdánlivé rozvázání pracovního poměru ..... 84
10.2. Neplatné rozvázání pracovního poměru a nároky z něj plynoucí ..... 86
10.2.1. Nároky z neplatného rozvázání pracovního poměru zaměstnavatelem ..... 87
10.2.2. Nároky z neplatného rozvázání pracovního poměru zaměstnancem ..... 90
10.2.3. Nároky spojené s neplatným rozvázáním pracovního poměru dohodou ..... 91
<b>Závěr.....</b> <b>93</b>
<b>Seznam zkratk.....</b> <b>97</b>
<b>Seznam použitých zdrojů.....</b> <b>98</b>
<b>Abstrakt v českém jazyce, 3 klíčová slova v českém jazyce.....</b> <b>103</b>
<b>Abstrakt v anglickém jazyce, 3 klíčová slova v anglickém jazyce .....</b> <b>104</b>

## Úvod

Pracovní právo je bezpochyby jednou z nejvýznamnějších oblastí soukromého práva. Během studia na Právnické fakultě Univerzity Karlovy mi bylo ze všech studovaných právních odvětví nejbližší, proto jsem se rozhodl, že se ve své diplomové práci chci věnovat nějakému institutu právě z tohoto oboru práva.

Naprostá většina z nás se nachází nebo se během života nacházela v pracovněprávních vztazích. Jedním ze základních pracovněprávních vztahů je pracovní poměr, se kterým je spojeno téměř každodenní plnění povinností či uplatňování práv z něj vyplývajících. Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil „Právní jednání směřující ke skončení pracovního poměru“, jelikož se jedná o jeden nejzávažnějších zásahů do tohoto základního pracovněprávního vztahu, se kterým se jistě téměř každý ve svém v životě setkal, ať už z pozice zaměstnance, nebo zaměstnavatele.

V dnešní době již neplatí, že by zaměstnanec zůstal u jednoho zaměstnavatele téměř celý život. Český zaměstnanec mění zaměstnání v průměru dokonce každých pět let. V době psaní této diplomové práce se navíc svět potýkal s pandemií koronaviru COVID-19. Tato mimořádná situace velmi neblaze ovlivnila pracovněprávní vztahy a skončení pracovního poměru se tak stalo ještě aktuálnějším tématem než kdy předtím, neboť se nepochybně navýšil počet zaměstnavatelů, kteří z finančních důvodů museli s některými svými zaměstnanci rozvázat pracovní poměr, nebo se dokonce uchýlit k hromadnému propouštění.

Zejména pro zaměstnance s sebou skončení pracovního poměru nese velmi nepříjemné následky. Jelikož je pro ně i jimi vyživované osoby zaměstnání často hlavním zdrojem obživy, zákoník práce tuto situaci reflektuje a rozvázání pracovního poměru se zaměstnancem je pro zaměstnavatele z důvodu přísnějších pravidel obtížnější. Ve své diplomové práci jsem se proto chtěl u dohody o rozvázání pracovního poměru, výpovědi, okamžitého zrušení pracovního poměru a zrušení pracovního poměru ve zkušební době věnovat podmínkám, které musí zaměstnanec nebo zaměstnavatel splnit, aby takto mohli pracovní poměr ukončit.

I přes to, jak často ke skončení pracovního poměru dochází, přináší tento postup v praxi stále velké problémy. Vždyť spory o neplatnost rozvázání pracovního poměru jsou mezi zaměstnanci a zaměstnavateli vůbec nejčastější. O problémech s aplikací ustanovení zákoníku práce týkající se této problematiky svědčí i ve společnosti dlouho zažitá nesprávné výrazy jako „výpověď dohodou“ či „výpověď na hodinu“, které zákoník práce nezná a které v sobě míchají různé způsoby skončení pracovního poměru, což vede k nejasnostem a nepřesnostem.

Cílem mé diplomové práce je charakterizovat jednotlivá právní jednání směřující ke skončení pracovního poměru, analyzovat jejich právní úpravu a rozvést jednotlivé podmínky pro jejich platné uskutečnění, a to nejen za užití znění zákona, ale také bohaté judikatury, kterou tato oblast poskytuje.


[…]


Posledním mým návrhem týkajícím se výpovědní doby je změna počátku jejího běhu. V současnosti začíná výpovědní doba běžet prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po měsíci, ve kterém došlo k doručení výpovědi. Dle mého názoru by bylo příhodné, aby začala běžet současně s okamžikem doručení výpovědi druhé straně pracovního poměru. Jestliže by chtěl zaměstnavatel rozvázat pracovní poměr výpovědí současně se dvěma zaměstnanci, kteří

---

<sup>278</sup> srov. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 8. 12. 2008, sp. zn. 21 Cdo 4196/2007

<sup>279</sup> HŮRKA, P. a kol. *Pracovní právo*. 3. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2020, str. 150

nejsou ochotni uzavřít dohodu o rozvázání pracovního poměru, a např. by se jednomu z nich podařilo doručit výpověď 28. října, pracovní poměr by s ním v souladu se zákoníkem práce skončil 31. prosince. Pokud by se ale druhému z nich z jakýchkoliv důvodů podařilo výpověď doručit až například 2. listopadu, jeho pracovní poměr by skončil až 31. ledna následujícího roku. I přesto, že by rozdíl v doručení výpovědi byl pouze několikadenní, pracovní poměr by u druhého zaměstnance trval o měsíc déle.

Dovolím si tvrdit, že část věty za středníkem § 54 písm. a) zákoníku práce týkající se výjimky ze zákazu výpovědi ze strany zaměstnavatele zcela poztrácí svůj smysl, o čemž se již vyjadřují v samotném textu diplomové práce. Myslím si, že by z důvodu zjednodušení a zpřehlednění právní úpravy mohla být ze zákoníku práce vypuštěna.

Zcela rigidní úprava okamžitého zrušení pracovního poměru se mi zdá na místě. Dle textace zákoníku práce se jedná o mimořádný způsob skončení pracovního poměru, a to zejména z důvodu, že pracovní poměr končí již okamžikem doručení tohoto projevu vůle. Navíc se k tomuto způsobu skončení pracovního poměru mají zaměstnavatelé a zaměstnanci uchýlovat opravdu pouze v těch nejzávažnějších případech, kde by dispozitivní ustanovení byla spíše na škodu. Napadá mě však, zda jsou tímto střídavým taxativním výčtem důvodů pokryty všechny situace, kdy by nebylo možné spravedlivě požadovat po straně pracovního poměru, aby v něm setrvala. Z vlastní zkušenosti vím, že práce např. v advokacii s sebou přináší i situace, kdy se služebně starší advokáti, často i partneři advokátní kanceláře, chovají k mladším kolegům velmi neslušně, někdy až šikanózně. V těchto a obdobných případech, kdy je pobyt na pracovišti pro zaměstnance někdy až téměř nesnesitelný, by bylo z mého pohledu vhodné, aby měli možnost pracovní poměr jednostranně ukončit co nejdříve.

I zákonnou úpravu zrušení pracovního poměru ve zkušební době hodnotím vcelku kladně. Pokud jsou strany pracovního poměru nespokojeny s účastí v něm, mají ještě v začátcích možnost urychleného ukončení tohoto základního pracovněprávního vztahu. Možná by však na místě byla úvaha nad uvolněním zákonné úpravy zkušební doby jako takové, neboť je stanoveno, že nesmí být delší než 3 měsíce a v případě vedoucího zaměstnance 6 měsíců po sobě jdoucích ode dne vzniku pracovního poměru. Chápu, že stanovení maximální délky zkušební doby je z pohledu ochrany zaměstnance důležité, mám však za to, že u některých zaměstnání, zejména těch více odbornějších, je i tato doba příliš krátká na to, aby zaměstnavatelé poznali, zda jsou nově přijatí zaměstnanci schopni dostát svých povinností a řádně plnit dané pokyny. Proto by dle mého názoru měly mít strany možnost sjednat i delší zkušební dobu. Argumentem proti by samozřejmě mohla být možnost zaměstnavatelů využívat co nejdelší zkušební doby k tomu, aby mohli se zaměstnanci co nejjednodušeji rozvázat pracovní poměr. Myslím si ale, že

zaměstnavatelé nemají ve většině případů zájem často zaměstnance střídat, a to z důvodu nákladů na jejich proškolení a obecně z důvodu administrativy. Na místě by pak ale byla ochrana určitých zaměstnanců. Třeba v případě, kdy by zkušební doba byla sjednána na delší než zákonem stanovenou dobu, nemusel by mít zaměstnavatel možnost skončit pracovní poměr s těhotnou zaměstnankyní.

Velmi pozitivně hodnotím změnu účinnou od 30.7.2020 týkající se doručování. Ta přinesla větší volnost zaměstnavatelům ve způsobu doručování právních jednání směřujících ke skončení pracovního poměru zaměstnancům. Nyní již nejsou vázáni hierarchickým pořadím, podle kterého museli postupně přistupovat k jednotlivým způsobům doručování těchto písemností. Z mého pohledu je správné, že bylo zachováno doručování těchto písemností do vlastních rukou na pracovišti jako základní způsob doručování zaměstnancům. Nicméně v případě, že tento způsob doručení není možný nebo úspěšný, zaměstnavatelé mají možnost vybrat si kterýkoliv z dalších stanovených způsobů. Jsem toho názoru, že je v zájmu zaměstnavatele tyto písemnosti řádně a co nejdříve doručit, a proto mohou být v konkrétním případě schopni vyhodnotit situaci lépe, než jak jim v minulosti ukládal zákon.
