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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si zvolil obligátní téma kvalifikačních prací, jemuž nicméně nelze upřít trvalou
aktuálnost.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma lze hodnotit jako středně náročné na vstupní znalosti. Jeho náročnost zvyšuje
zejména skutečnost, že se k němu váže bohatá judikatura i mnoho literatury. Lze ocenit, že
autor se v této rozsáhlé problematice zorientoval a shromáždil dostatečné množství
vstupních údajů, s nimiž korektním způsobem pracuje zejména pomocí popisné a částečně
i analytické metody.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do kapitol, které na sebe logicky navazují.

4. Vyjádření k práci

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce autor splnil.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Nejsou mi známy žádné důvody, které by zakládaly
pochybnosti o samostatnosti autora při zpracování
tématu, a to i s ohledem na protokol o vyhodnocení
podobnosti práce. Byť dle protokolu práce vykazuje
jistou podobnost s jinými pracemi, spočívá tato
podobnost zejména v citacích právních předpisů a
jiných zdrojů, ustálených slovních spojeních a
odkazech na legislativu a judikaturu.

Logická stavba práce Stavba práce je logická a přiměřená jejímu formátu.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autor v práci vychází z bohaté palety literatury a
judikatury, které řádně cituje. V případě citací
kolektivních monografií autor většinou pomíjí, že
v takovém případě je vždy nutno uvést nejprve i
autora a název kapitoly.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autor si zvolil poměrně široké téma, čemuž
nicméně přizpůsobil i délku práce. Oceňuji jeho
snahu pojednat o zkoumané problematice
komplexním způsobem a upozornit i na slabá místa
právní úpravy, případně formulovat vlastní názory.
Práci by jistě neuškodilo, kdyby se autor pokusil
formulovat i více nových právních problémů a
hypotéz, hloubku provedené analýzy však hodnotím
jako dostatečnou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

K úpravě práce nemám žádných připomínek.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá a práce
je psána čtivě.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby navrhuji, aby autor blíže
pojednal o nárocích vyplývajících z neplatného
rozvázání pracovního poměru výpovědí danou
zaměstnavatelem. Má autor v této souvislosti i
návrhy de lege ferenda?
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